UBND TỈNH HÀ TĨNH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀ TĨNH

Số:        /TĐHHT-CTCTHSSV

V/v đăng ký hồ sơ nhận học bổng

Đồng hành Vingroup - Trường Đại học Hà Tĩnh

Năm học 2024 - 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng 02 năm 2025

   Kính gửi:

- Phòng Công tác Chính trị - HSSV;

- Các khoa.

 Thực hiện chương trình Thỏa thuận hợp tác giữa Công ty TNHH Giáo dục

và Đào tạo Vinacademy và Trường Đại học Hà Tĩnh; Nhà trường xin thông báo

Chương trình học bổng Đồng hành Vingroup - Trường Đại học Hà Tĩnh năm học

2024 - 2025 như sau:

 I. THÔNG TIN CHUNG

 “Chương trình học bổng Đồng hành Vingroup - Trường Đại học Hà Tĩnh là

một Dự án hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng và phát triển tài năng của Tập đoàn Vingroup

dành cho sinh viên Trường Đại học Hà Tĩnh, được thành lập trên cơ sở Thỏa thuận

hợp tác giữa hai bên, đồng thời xuất phát từ mong muốn tạo điều kiện, hỗ trợ về

mặt tài chính để giúp sinh viên giỏi, sinh viên xuất sắc hoặc sinh viên có hoàn

cảnh khó khăn nhưng có ý chí, nghị lực và khát vọng vươn lên trong học tập, rèn

luyện, nghiên cứu khoa học, cống hiến cho cộng đồng.

 Năm học 2023 - 2024, Trường Đại học Hà Tĩnh đã có 19 sinh viên đủ tiêu chuẩn

được Tập đoàn Vingroup trao học bổng, mỗi suất học bổng trị giá 25.000.000 đồng.

Với mục tiêu của chương trình là tiếp tục tìm kiếm, lựa chọn những sinh viên tiêu biểu,

xứng đáng để cấp học bổng, năm học 2024 - 2025, Công ty TNHH Giáo dục và Đào

tạo Vinacademy tiếp tục triển khai chương trình dành cho sinh viên của Trường Đại

học Hà Tĩnh nhằm góp phần đầu tư phát triển nhân tài cho quê hương, đất nước.

  II. THÔNG TIN TRIỂN KHAI HỌC BỔNG

1. Số lượng, mức học bổng và quyền lợi của sinh viên nhận học bổng

- Học bổng sẽ được cấp cho 20 sinh viên/năm học. Sinh viên có thể được

duy trì học bổng hàng năm trong suốt quá trình học bậc đại học tại trường cho đến

khi tốt nghiệp nhưng không quá 04 năm kể từ thời điểm có quyết định trao học

bổng nếu đảm bảo các tiêu chí duy trì học bổng theo quy định.

- Sinh viên được nhận Học bổng có các quyền lợi sau:

 + Được nhận học bổng trị giá 25.000.000 đồng/suất/năm học (có thể duy trì

trong 04 năm học với tổng giá trị học bổng là 100.000.000 đồng/suất/4 năm học

nếu giữ vững kết quả học tập, nghiên cứu khoa học và các yêu cầu theo quy định).

 + Sinh viên có cơ hội tham gia các chương trình đào tạo kỹ năng học tập,

nghiên cứu, kỹ năng mềm và bài giảng khoa học công nghệ của các nhà khoa học

công tác tại Trường Đại học VinUni.

 + Sinh viên có cơ hội ứng tuyển vào các dự án nghiên cứu có Giáo sư hướng

dẫn hoặc nộp công trình xin tài trợ nghiên cứu như sinh viên chính thức của VinUni.

 + Sinh viên có cơ hội được truy cập vào thư viện của VinUni.

 + Sinh viên có cơ hội được thực tập, tuyển dụng vào làm việc tại các công ty

thuộc Tập đoàn Vingroup sau khi tốt nghiệp nếu các công ty có nhu cầu tuyển dụng.

2. Đăng ký ứng tuyển và xét duyệt

2.1. Đối tượng ứng tuyển

- Sinh viên năm thứ nhất, năm thứ 2 và năm thứ 3 (K15, K16, K17) đang

học tập hệ chính quy tập trung tại Trường.

- Sinh viên thuộc các khoá K14, K15 và K16 đã được nhận học bổng này

trong năm học 2023 - 2024 nhưng kết quả học tập vẫn duy trì từ loại giỏi trở lên,

xếp loại rèn luyện từ loại tốt trở lên, có công trình nghiên cứu khoa học đạt giải

từ cấp trường trở lên và đảm bảo các điều kiện khác của học bổng thì vẫn được

làm hồ sơ để tiếp tục ứng tuyển.

  2.2. Tiêu chí/ điều kiện để ứng tuyển

2.2.1. Tiêu chí bắt buộc

 - Sinh viên ứng tuyển học bổng là Thủ khoa hoặc Á khoa kỳ tuyển sinh đại học

vào Trường Đại học Hà Tĩnh, có hạnh kiểm xếp loại tốt trong 03 năm học ở bậc THPT.

 - Sinh viên trúng tuyển, nhập học vào Trường Đại học Hà Tĩnh, có học lực

xếp loại giỏi và hạnh kiểm đạt loại tốt trong cả 03 năm học ở bậc THPT.

 - Sinh viên được tuyển thẳng vào Trường Đại học Hà Tĩnh với thành tích

đạt giải trong các kỳ thi Olympic khu vực, quốc tế hoặc đạt giải Nhất, Nhì trong

kỳ thi học sinh giỏi, Olympic quốc gia; có hạnh kiểm xếp loại tốt.

 - Sinh viên trúng tuyển, nhập học vào Trường Đại học Hà Tĩnh và ở bậc

THPT từng đạt giải Ba trong kỳ thi học sinh giỏi, Olympic quốc gia hoặc giải

Nhất, Nhì, Ba cấp quốc gia hay cấp bộ, ngành trung ương, tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương về nghiên cứu khoa học; có thành tích học tập năm lớp 12 đạt

loại giỏi, hạnh kiểm xếp loại tốt.

 - Sinh viên có học lực đạt loại giỏi trở lên, rèn luyện xếp loại tốt trở lên và

có đam mê nghiên cứu khoa học, tư duy sáng tạo, có thành tích trong nghiên cứu

khoa học, các công trình/ dự án nghiên cứu phải đạt giải cấp trường, cấp bộ, ngành

trung ương, cấp quốc gia, quốc tế.

2.2.2. Tiêu chí phụ

- Khuyến khích sinh viên nữ, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn

thuộc một trong các trường hợp như hộ nghèo, hộ cận nghèo, mồ côi, cha mẹ mất

sức lao động sớm; gia đình mà con không được sống cùng cha mẹ, không có người

hỗ trợ, định hướng trong học tập...

- Dựa vào mô tả điều kiện gia đình trong hồ sơ ứng tuyển, minh chứng xác

nhận, Hội đồng xét học bổng sẽ đánh giá để xác định ứng viên có thuộc đối tượng

được xét học bổng hay không.

- Sinh viên chưa nhận bất kỳ loại học bổng ngoài ngân sách Nhà nước.

2.2.3. Tiêu chí đánh giá xét chọn

 - Sinh viên được lựa chọn trao học bổng dựa trên các tiêu chí theo quy định

tại mục 2.2.1. và mục 2.2.2.;

 - Đối với ứng viên lần đầu nộp hồ sơ phải có 01 bài viết luận 500 từ trở lên

giới thiệu bản thân, thể hiện sự cố gắng, nỗ lực trong học tập và rèn luyện để phát

triển bản thân trong tương lai.

 - Đối với ứng viên đã được nhận học bổng này trong năm học 2023 - 2024

phải có 01 bài viết luận 500 từ trở lên về việc học bổng này đã truyền cảm hứng,

hỗ trợ như thế nào cho việc học tập hiện tại; mục tiêu nghề nghiệp và kế hoạch

của bản thân trong tương lai.

 - Giấy xác nhận về hoàn cảnh gia đình (nếu có).

 - Chứng chỉ ngoại ngữ (nếu có).

 2.2.4. Yêu cầu về hồ sơ đăng ký xét cấp học bổng

 - Sinh viên đáp ứng đủ tiêu chí theo quy định của chương trình, có nhu cầu

được xét, cấp học bổng cần chuẩn bị hồ sơ với đầy đủ bản sao (chưa cần công chứng)

các tài liệu, minh chứng để đăng ký tại Vòng xét chọn hồ sơ.

 - Hồ sơ gồm các thông tin cá nhân kèm hồ sơ quy định tại mục 2.2.3 và mục 2.2.4.

 - Nộp hồ sơ ứng tuyển trực tiếp tại:

Phòng Công tác Chính trị - HSSV, Trường Đại học Hà Tĩnh

(Tầng 1 - Toà nhà 15 tầng - Cơ sở Cẩm Vịnh)

Số điện thoại/ Zalo: 0914.524.443 (Thầy Phan Anh Tuấn)

- Tư vấn về chuẩn bị hồ sơ (nếu cần): 0913323757 (Thầy Bùi Ngọc Anh,

Thư ký Hội đồng xét học bổng đồng hành Vingroup - Trường Đại học Hà Tĩnh)

 2.2.5. Thời hạn đăng ký và xét duyệt

 + Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký:  Trước ngày 28/02/2025

 + Công bố kết quả vòng xét hồ sơ:  Trước ngày 7/03/2025

 + Tổ chức vòng phỏng vấn:   Trước ngày 14/03/2025

Kết quả ứng viên được cấp học bổng sẽ được công bố trên website, fanpage của

Nhà trường và Phòng Công tác Chính trị - HSSV trước ngày 20 tháng 3 năm 2025.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các Khoa triển khai, thông báo đến tất cả

sinh viên cũng như có kế hoạch hỗ trợ sinh viên làm hồ sơ ứng tuyển kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hiệu trưởng;

- Các Phó Hiệu trưởng;

- Website trường;

- Lưu: VT, CTCTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hồ Thị Nga

		2025-02-19T14:24:12+0700

		2025-02-19T15:55:14+0700

		2025-02-19T15:55:21+0700

		2025-02-19T15:55:22+0700